
PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 01/10/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 

036/2020
            
A Prefeitura Municipal de Ibiraçu, torna público que realizará às 08:00 horas do dia 
16/10/2020, Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico - Sistema Registro preços. 
Objeto: Aquisição de Medicamento de Uso Contínuo, a pedido da SEMUS, Repetição 
Pregão Eletrônico nº 029/2020. Proc 2944/2020. Local de realização: www.bll.org.br. O 
edital deverá ser solicitado através do email licitacao@ibiracu.es.gov.br ou retirados 
através do site: www.ibiracu.es.gov.br. 
ID: 2020.030E0500001.02.0016

Luana Guasti
Pregoeira

O Município de Marataízes - ES, torna público a Retificação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 000004/2020, 
Processo Administrativo Nº. 023051/2020, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A 
DRENAGEM, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DO 
BAIRRO BELO HORIZONTE, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO. 
Retificação pelo Link: https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao ou no Setor de Licitações, na Avenida 
Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 30 de setembro de 2020.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ENSINO E INOVAÇÃO
Icepi vai ofertar 252 vagas em residência médica até 2021
Atualmente, são oito programas implementados, sendo que sete foram iniciados por meio do ICEPi “Essas residências são consideradas padrão ouro em formação em saúde, pois elas ocorrem no serviço, o profissional se dedica integralmente a formação. Até 2019 tínhamos apenas um programa de residência, 
isso em 30 anos de Sistema Único de Saúde (SUS). Temos residentes em todas as Superintendências Regionais de Saúde do Estado. A meta do Instituto é ofertar 252 vagas em residência médica até 2021.” - Fabiano Ribeiro - Diretor do ICEPi

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 000139/2020. TIPO DO CONTRATO: Prestação de 
Serviços. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 
27.165.653/0001-87. CONTRATADA(O): Construfort Construtora Ltda.
CNPJ OU CPF: 27.057.109/0001-11. ENDEREÇO:  Rod. ES 185, 174 A - Santa Cruz - 
Divino de São Lourenço - ES - CEP: 29590000. OBJETO:O presente contrato tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURAS EM UNIDADES HABITACIONAIS DE FAMÍLIA 
CARENTES DO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO/ES, CONFORME 
DIRETRIZES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - conforme especificações contidas no Edital 
de Tomada de Preços n° 000015/2020 e seus Anexos.  VALOR TOTAL: R$ 49.879,66 
(quarenta e nove mil oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e seis 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Para cobertura da presente despesa será 
utilizado recurso do Orçamento Municipal vigente nas seguintes dotações: 090 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 003 - FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 11.141 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E 
ADAPTAÇÃO DE IMÓVEIS PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 33903900000 - 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA FICHA – 00390 FONTE DE 
RECURSO - 19900000002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO - FDM - FUNDO 
CIDADES VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2020 a 28 de fevereiro de 2021. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: O prazo para execução dos serviços será de 03 (três) meses a contar da data 
de emissão da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2020.

Nara de Bastos Neves
Setor de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL
 N.º 32/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0034

O Município de Dores do Rio Preto - ES, através de seu Pregoeiro, torna público que 
realizará PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço por lote, no dia 14/10/2020, às 
09:00 horas. Objeto: Aquisição de ferramentas manuais diversas e material de 
construção para realização dos serviços de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
obras.
O Edital completo encontra-se disponível na CPL e no site: www.pmdrp.es.gov.br.
Informações: Helder ou João Otávio. Tel. (28) 3559-1102, R. 233.
Dores do Rio Preto, 30/09/2020.

João Otávio da Silva Malaquias
Pregoeiro

Aviso de Suspensão
Pregão Eletrônico Nº 19/2020

Proc. Nº 13575/2020

O Município de Afonso Cláudio/ES, através da Pregoeira e equipe de apoio, torna 
público, para conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO do Pregão em epígrafe, que 
tem como objetivo a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos, avisos de licitação e outras 
matérias de interesse do Município, por necessidade da Administração. Nova data 
para a realização será publicada nos mesmos meios de comunicação onde se deu o aviso 
inicial.

Afonso Cláudio/ES, em 30 de setembro de 2020.

Keyla M. Zanetti de Oliveira
Pregoeira Oficial

AVISO
O DER-ES torna público que Obteve do IEMA as seguintes 
licenças ambientais:

- Processo N° 22246827, Licença de Operação 
(Renovação) Nº 142/2020, referente à operação da 
rodovia ES-245, trecho “Governador Lindenberg - 
Tiradentes”, município de Governador Lindenberg.

- Processo N° 22246886, Licença Ambiental de 
Regularização Nº 10/2020, referente à operação da 
rodovia ES-162 e ES-060, trecho “Presidente Kennedy – 
Divisa ES/RJ”, incluindo os acessos a Marobá e a Praia das 
Neves, município de Presidente Kennedy.

- Processo N° 54240581, Licença Ambiental Única 
(Renovação) Nº 27/2020, referente à Implantação de 
Obras de Artes Especiais na Rodovia ES-357, Pontes sobre 
o Rio Baunilha, municípios de Colatina.

- Processo N° 45195692, Licença de Operação Nº 
141/2020, referente à operação da rodovia ES-146, 
trecho “Acesso a unidade de tratamento de gás – UTG Sul 
(Estrada do Limão) Anchieta/ES”, município de Anchieta.

- Processo N° 27323536, Licença de Instalação 
(Renovação) Nº 59/2020, referente à Obra de 
Pavimentação da rodovia ES-010, trecho “ Vila de Itaúnas 
– Entroncamento da Rodovia ES-421 (Bairro Santana) ”, 
município de Conceição da Barra.

- Processo N° 64329739, Licença de Instalação 
(Renovação) Nº 90/2020, referente à Implantação e 
Pavimentação da Rodovia ES-475, trecho “Monte Pio 
(Castelo) – São José de Fruteiras (Vargem Alta) ”, 
município de Castelo.

Vitória/ES, 23 de setembro de 2020

LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-Presidente do DER-ES

es360.com.br/publicidade_legal1

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESPÍRITO SANTO S/A - BANDES

CNPJ Nº 28.145.829/0001-00
LEILÃO ADMINISTRATIVO FUNDAP Nº 245 

O Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo 
S.A. - BANDES, torna público que fará realizar, no 
dia 16 de outubro de 2020, às 10h, na Av. 
Princesa Isabel, 54, 10º andar do Ed. Caparaó em 
Vitória-ES, leilão por servidor designado pela 
administração, do tipo maior lance ou oferta, para 
cessão dos direitos decorrentes dos contratos de 
financiamento FUNDAP, de que trata a Lei 
E s t a d u a l  5 . 2 4 5 ,  d e  0 3 / 0 7 / 9 6 .

Eventuais esclarecimentos e informações poderão 
ser prestados pela Gerência de Fundos e 
Programas - GEPRO, no horário de 12h às 18h, 
pelos telefones 3331-4247, 3331-4422, 3331- 
4477, 3331-4302 e 3331-4303. Edital completo e 
seus anexos poderão ser retirados no 11º andar do 
Ed. Caparaó, Centro, Vitória-ES ou pela internet no 
s i t e  w w w . b a n d e s . c o m . b r .

M A U R Í C I O  C É Z A R  D U Q U E
Diretor Presidente

EDITAL DE PRIMEIRO E SEGUNDO PÚBLICOS LEILÕES Nº 28/2020

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SANTO S/A – BANDES, instituição financeira inscrita 
no CNPJ sob o nº 28.145.829/0001-00, com sede e foro em Vitória-ES, na Av. Princesa Isabel, 54, Ed. 
Caparaó, Centro, CEP 29010-906, em cumprimento ao disposto no art. 27 caput e parágrafos 1º e 2º, da 
Lei 9.514/97, por intermédio do Leiloeiro Designado, faz saber que no dia e hora designados venderá em 
Leilão Público, no estado e situação jurídica em que se encontra o bem imóvel abaixo discriminado. 
Imóvel rural situado em "Córrego Itauninhas", distrito da sede, confrontando-se por seus diversos lados 
com: ao Norte, Luiz Augusto Azevedo de Oliveira; ao sul, com Córrego Itaúnas; leste, com Valdeir Corradi; 
e a Oeste, com Jean Carlos Mendes Fernandes - PINHEIROS, medindo 96800.00(Noventa e Seis Mil e 
Oitocentos) m² de área total, cadastrado no INCRA sob o número 9501578220862, e devidamente 
registrado no cartório de CARTÓRIO DE REGISTRO GERAL DE IMOVEIS 1º ofício da comarca de 
PINHEIROS, número de registro 4, matrícula 4.699, livro 2-P, folha 01/vº. 
1º leilão no dia 16/10/2020, às 14:00 horas, por lance não inferior a R$ 241.000,00 e, não comparecendo 
licitantes, fica desde já designado o  2º leilão no dia 30/10/2020, às 14:00 horas, arrematando quem 
maior lance oferecer além daquele da dívida a ser atualizada na forma do art. 27, §§ 2º e 3º, da Lei 9.514 de 
20/11/97 até o dia 30/10/2020. 
Observações: 
1) Fica excluída a responsabilidade do alienante pela evicção, nos termos do artigo 448 do Código Civil; 
2) O comprador expressa sua anuência com a obrigação de providenciar a escritura de transferência do 
bem, no prazo de 90 (noventa) dias contado da data da arrematação, inclusive seu registro, averbação e 
transferência junto à Prefeitura e demais órgãos competentes, sob pena de desfazimento da arrematação; 
3) A venda será em caráter "ad corpus", vez que a referência às suas dimensões é simplesmente 
enunciativa - §3º, Art. 500, do Código Civil; 
4) As despesas relativas a impostos, taxas, averbações e registros, bem como aquelas necessárias à 
desocupação do imóvel, correrão por conta do arrematante a quem competirá, também, adotar as medidas 
possessórias eventualmente necessárias, regularizar e/ou averbar as edificações junto aos Registros 
Competentes.
5) O Imóvel está ocupado e deverá ser arrematado nas condições atuais (verificar em loco).
6) O Imóvel não possui o CAR – Cadastro Ambiental Rural, ficando sob a responsabilidade do comprador o 
cadastro do imóvel junto ao IDAF – Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo.
LOCAL: Av. Princesa Isabel, 54 – Ed. Caparaó - 10º andar – Centro – Vitória – E.S.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A arrematação é à vista, deverá ser pago, no mínimo, 10% (dez por 
cento) do lance vencedor no ato, e o saldo quitado em até 01 (um) dia da data do Leilão. Será descontado 
do arrematante, o percentual de 2% do valor total da arrematação no caso de descumprimento das 
exigências deste Edital ou houver desistência da arrematação por qualquer motivo.
INTIMAÇÃO: Fica intimado pelo presente Edital o Sr. ORLINDO BARBOSA DA SILVA, CPF-MF nº 
007.911.987-58, para a devida ciência dos leilões. 
Vitória,30 de setembro de 2020.
Edital completo - https://www.bandes.com.br/Site/Dinamico/Show/979/Leilao-de-Imoveis
Informações: leilao@bandes.com.br ou telefone: (27) 3331.4440.


